
diário oficial Nº 34.804  79Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

MARQUES, (M.F. 57218644) – Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 744449
Portaria Nº 1808/2021-CGP/SEAP 
Belém, 17 de dezembro de 2021.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa nº 6607/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto descum-
primento aos deveres de servidor previstos na Lei 5.810/1994-RJU, pelo 
servidor M.D.E.S.S.(M.F.5952327), quando lotado no Núcleo de Tecnolo-
gia e Informação-NTI, conforme Ofício Interno nº 031/2021-NTI/SEAP, de 
09/03/2021;
 Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA(M.F. 42811)– Presiden-
te, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 744540
Portaria Nº 1812/2021-CGP/SEAP 
Belém, 17 de dezembro de 2021.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa nº 6611/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos ocorridos 
em 24/04/2021, no Pórtico do Complexo Penitenciário de Santa Izabel, 
envolvendo servidores do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará IV, 
que supostamente não respeitaram procedimento de rotina previsto na 
Portaria 883/2019-GAB/SUSIPE/PA, conforme ofício n°020/2021-Pórtico 
do Complexo de Santa Izabel, datado de 26/04/2021;
 Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA(M.F. 42811)– Presiden-
te, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 744513
Portaria Nº 1826/2021-CGP/SEAP 
Belém, 20 de dezembro de 2021. 
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar 
Nº 6625/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administra-
tiva e funcional em desfavor do servidor A.B.L.J.(M.F.5953870), Policial Pe-
nal, acerca de suposto abandono de posto no Centro de Recuperação Peni-
tenciário do Pará- CRPP III, no dia 16/11/2021, conforme ofício interno n° 
1774/2021-CRP III/SEAP, datado de 17/11/2021, PAE n° 2021/1310869;
 Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores RODRIGO COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 54196889) – Presidente; ELIZABETH MAL-
CHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, (M.F. 57218644) – Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 

a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais do servidor e a Comissão de Estágio Probatório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 744496

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21- GAB.SEAP, de 08 de 
junho de 2021.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, in-
ciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), 
aos servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:
Portaria Nº 113/2021- CAVS/DGP
Belém/PA, 14 de dezembro de 2021.
Nº- Nome- Matrícula- Lotação- Período
01- Adailson Silva de Abreu- 5953863- CRPP III- 06/05/2021 a 04/07/2021
02- Anderson Clayton Serpa Souza- 5953983-PEM II-02/02/2021 a 
02/05/2021
03- Anderson Clayton Serpa Souza- 5953983-PEM II-03/05/2021 a 
01/06/2021
04- Alessandro Serejo da Silva- 5954177- CTM III- 03/05/2021 a 
15/08/2021
05- Cintia Suely Cerqueira da Fonseca- 5952984- CRPP IV- 02/03/2021 a 
26/11/2021
06- Danillo Alves Cavalcante- 5949987-CRAMA- 18/05/2021 a 15/08/2021
07- Davyson Bruno Barros de Oliveira-5949563- CRPP III- 01/12/2020 a 
29/07/2021
08- Edvaldo Rocha do Nascimento Junior - 5180317- HGP- 10/02/2021 a 
18/04/2021
09- Elaine Cristina Soares Farias Ataide - 5896615- CPJA- 08/03/2021 a 
30/09/2021
10- Everaldo Santos de Andrade- 57210693- PEM II- 09/04/2021 a 
07/06/2021
11- Gilmax Batista dos Santos- 5934057- CRPP V- 20/04/2021 a 
16/10/2021
12- Jane Maricelia Santos Maranhão- 3170497- CTALT- 11/02/2021 a 
10/11/2021
13- Pedro Barreto de Almeida- 5945271- CRF- 24/06/2021 a 21/09/2021
14- Raphaely Freire de Amorim Sobral- 57188996- UBS- 28/01/2021 a 
28/03/2021
15- Raphaely Freire de Amorim Sobral- 57188996- UBS- 29/03/2021 a 
27/04/2021
16- Rosemary Pamplona Miranda- 57198141-  PEM III- 23/06/2021 a 
20/10/2021
17- Rosewan Jose Melo Guimaraes- 5941291- CRCI- 14/05/2021 a 
11/08/2021
18- Sandra Maria Miranda Alvares- 57198077- CSP- 27/03/2021 a 
22/09/201
19- Sandro Luis Gaia Pamplona- 7060148- EAP- 19/01/2021 a 02/02/2022
20- Thiago Roberto Azevedo de Albuquerque- 5950168- PEM I- 09/01/2021 
a 30/04/2021
21- Tony Ramos Vidal- 5950183- CRPP IV- 29/12/2020 a 27/04/2021
22- Verediana Sousa Uchôa- 5952790- CTM IV- 02/03/2021 a 10/05/2021
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 744318

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 795/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 20 de dezembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LUDYMILA ANDRADE RÉGIS - Matrícula Fun-
cional nº 5858178 como fiscal titular e o servidor MARCELO NAZARETH 
LOBATO - Matrícula Funcional nº 5919509 como fiscal suplente do Contrato 
Administrativo nº 170/2021/SEAP, celebrado entre a empresa COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHOS e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 1.000 (MIL) 
ESPINGARDAS PUMP CBC MILITARY 3.0 RT 19” TACTICAL para uso desta 
Secretaria.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 744283


